
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 
OGGETTO: Selezioni pubbliche Ufficio Speciale Ricostruzione Comuni del Cratere: profilo professionale 
“Istruttore amministrativo” cat. C. Utilizzo graduatoria idonei per assunzione di personale a tempo pieno e 
determinato sino al 31.12.2022. 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016, n. 

229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività 

di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 
VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22/11/2016 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo 

per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 
DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 
 

VISTE:  
➢ la D.G.R. n. 326 del 18/05/2018 con la quale si è provveduto ad adeguare ed ottimizzare la struttura 

organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo; 

➢ la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale, a far data dal 01/09/2019, è stato conferito al 
Dott. Vincenzo Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 
2016; 

 

VISTA altresì la D.G.R. n. 261 del 14 maggio 2019, integralmente richiamata dal presente atto, con la quale, 

tra l’altro: 

Decreto n. 2455 del 25-10-2022



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

➢ si approva il nuovo assetto organizzativo dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, demandando al 

Direttore della Struttura, la ripartizione tra i diversi uffici del personale disponibile in considerazione 

della professionalità e categoria dei medesimi; 

➢ si autorizza l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione a dotarsi di ulteriore unità di personale, anche in 

deroga al tetto numerico della dotazione organica indicato con la D.G.R. n. 326/2018 e fino a 

concorrenza delle risorse disponibili per il biennio 2019/2020 ex art.3, comma 1, sesto periodo, del 

DL 189/2016 nonché delle economie che si renderanno disponibili; 

 
DATO ATTO che con D.G.R. n. 386 del 14/07/2020, per i motivi in essa contenuti, è stato autorizzato il 

Direttore dell’Ufficio Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 

adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

 
VISTO inoltre, il Decreto Direttoriale n. 2378 del 18.10.2022 con il quale si è provveduto ad apportare 

variazioni all’assetto organizzativo dell’Ufficio Speciale; 

 
RILEVATA l’assoluta necessità, anche per il mutato assetto organizzativo, di dover procedere all’assunzione 

di nuovo personale con profilo amministrativo, anche in considerazione delle nuove attività amministrative 

procedimentali  che l’ufficio Speciale è chiamato a svolgere; 

 
DATO ATTO, che a causa delle dimissioni di dipendenti a tempo determinato in servizio presso l’USR2016 si 

sono rese disponibili ulteriori risorse economiche, tale da rendere possibile l’assunzione di nuovo personale 

con profilo preminentemente amministrativo-contabile per far fronte alle comprovate e specifiche esigenze; 

 
PRESO ATTO che al fine d’accelerare le procedure di assunzione, si è reso possibile ricorrere a graduatorie 

vigenti di idonei relativi alle selezioni pubbliche indette dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Comuni del Cratere 

(USRC) con sede in Fossa (Aq), ed in particolare per il profilo professionale di “Istruttore Amministrativo, 

categoria C, a tempo pieno e determinato sino al 31.12.2022, presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post 

Sisma 2016; 

 
CONSIDERATO CHE a seguito di formale richiesta avanzata dal Direttore dell’USR2016, l’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Comuni del Cratere ha autorizzato lo scorrimento della graduatoria degli vincitori, idonei e/o 

rinunciatari relativamente al profilo professionale di Istruttore Amministrativo cat. C; 

 
VERIFICATO CHE, nelle graduatorie di merito sopra richiamate, tra gli idonei della selezione pubblica, si trova 

utilmente collocata al quinto posto della graduatoria di “Istruttore Amministrativo” la Dott.ssa Amaranta Di 

Biase, la quale  ha comunicato, a seguito di formale richiesta all’USR2016, l’accettazione dell’incarico con 

scadenza contrattuale al 31/12/2022; 

 
RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’unità di personale sopra richiamata che ha 

manifestato la propria volontà all’assunzione; 

 
VISTE le disposizioni legislative in materia di accesso al lavoro nelle amministrazioni pubbliche e in 

particolare: 

➢ art. 35 del D.Lgs. n. 165/2001, ad oggetto “Reclutamento del personale”; 

➢ art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, ad oggetto “Forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del 

personale”; 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

➢ il C.C.N.L. del personale dipendente del Comparto Funzioni Locali 2016-2018; 

➢ l’Atto di Organizzazione concernente modalità di assunzione agli impieghi regionali, requisiti di 

accesso alle procedure selettive approvato dalla Giunta Regionale d’Abruzzo con D.G.R. n. 871/2001 

come modificata dalla D.G.R. n. 569/2010 e dalla D.G.R. n. 319/2018; 

 
DATO ATTO che alla copertura finanziaria dell’unità di personale da assumere, si procederà con le risorse 

rese disponibili dal D.L. 189/2016 sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la 

Ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo; 

 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35; 
 

tutto ciò premesso 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di procedere all’assunzione, mediante l’utilizzo della graduatoria degli idonei risultanti dalla selezione 

pubblica di cui alla determinazione n. 140 del 22.02.2022 del Direttore dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Comuni del Cratere, di n. 1 Istruttore Amministrativo (Cat. C) individuato nella Dott.ssa 

Amaranta Di Biase con decorrenza 02 novembre 2022 e con scadenza 31.12.2022; 

2. di demandare all’Ufficio Economico, Finanziario e Trattamento Stipendiale, la definizione dell’incarico 

de quo a mezzo di contratto individuale, nel rispetto del CCNL Funzioni Locali 2016/2018, dando atto 

che il medesimo opererà per una durata fino al 31/12/2022; 

3. di stabilire, altresì, che alla medesima spetterà per tutta la durata del rapporto di lavoro il trattamento 

tabellare iniziale corrispondente alla categoria C del CCNL Funzioni Locali triennio 2016/2018, oltre ai 

compensi dovuti per legge; 

4. di dare atto che la spesa presunta pari ad € 5.450,43 graverà sulle risorse rese disponibili per l’anno 2022 

dal D.L. 189/2016, trasferite dal Commissario straordinario sulla contabilità speciale 6051/401 intestata 

al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo; 

5. di inviare copia del presente atto al Servizio Personale del Dipartimento Risorse della Giunta regionale 

al fine di provvedere alla gestione giuridica ed economica del personale assunto con il presente Decreto, 

ciò in ottemperanza a quanto stabilito dalla L.R. n. 8/2019, fermo restando che la copertura finanziaria è 

assicurata dall’USR Abruzzo; 

6. di comunicare il presente provvedimento all’U.S.R.C. per gli adempimenti di competenza; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della USR Abruzzo. 
 
 

L’Estensore 

(Dott.ssa Assunta Palermo) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

                  Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 
 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


